COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES.

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022.

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  acerca  da  problemática
situação  dos  voos  comerciais  da  cidade  de
Imperatriz, no Estado do Maranhão.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art.  24, inciso III  e XIV, e 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD),  requeiro  a  Vossa Excelência,  a

realização de Audiência  Pública,  nesta  Comissão de Viação e Transportes,

para debater acerca da problemática situação dos voos comerciais da cidade

de Imperatriz, no Estado do Maranhão.

Em  data  a  ser  agendada  conforme  disponibilidade  desta

comissão,  além  de  nomes  sugeridos  por  colegas  Parlamentar,  requer  que

sejam convidados a participar da audiência pública os seguintes convidados:

- Representante GOL linhas aéreas;

- Representante LATAM linhas aéreas;

- Representante AZUL linhas aéreas;

- Representante da Associação comercial de Imperatriz/MA;

- Representante da Aliança Empresarial de Imperatriz/MA;

*C
D2

20
51

75
00

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220517500700

RE
Q

 n
.4

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

2
09

:1
8

- C
VT

- Representante da Associação Comercial de Açailândia/MA;

- Representante da Agência Nacional de Aviação Civil (Anac).

JUSTIFICAÇÃO

 O objetivo do presente requerimento é tratar sobre os voos

comerciais na cidade de Imperatriz, Estado do Maranhão, que são motivos de

enormes reclamações e exclusões em função do alto preço das passagens e

diminuição da oferta de voos para aquela importante cidade do Maranhão.

 Há  uma  enorme  demanda  afetada,  já  que  os  valores  das

passagens estão com preços exorbitantes em comparação a outros terminais

da mesma microrregião. Além disso,  é necessária  que haja a expansão da

aviação civil, pois a população e a economia local estão sendo prejudicadas

com a redução da malha aérea.

É  interessante  destacar  que  o  aeroporto  está  localizado  no

segundo maior centro populacional,  econômico, político e cultural  do estado

maranhense e que tem papel importante na economia e turismo da região, por

exemplo,  é  portal  de  entrada  do  Parque  Nacional  da  Chapada  das  Mesas

(complexo natural repleto de cachoeiras, lagoas, poços, rica vegetação e trilhas

incríveis).

A  cidade  de  Imperatriz  é  polo  que  comporta  o  maior

entroncamento  comercial,  energético  e  econômico  do  estado  e  está  num

cruzamento  entre  a  soja  de  Balsas,  no  sul  do  Maranhão,  a  extração  de

madeira, na fronteira com o Pará. Além de ser uma das maiores produtoras de

energia e celulose do estado, com a implantação da Hidrelétrica de Estreito, de

Serra Quebrada e da fábrica da Suzano Papel e Celulose em Imperatriz.

A atenção requerida é pensando não apenas no interesse para

negócios ou turismo, mas como uma rede em que os terminais não competem

*C
D2

20
51

75
00

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220517500700

RE
Q

 n
.4

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

2
09

:1
8

- C
VT

entre si, mas se conectam e atendam a população com equidade, portanto, se

faz necessária à melhoria do sistema aeroportuário para aquela região.

Nesse sentido, considero de fundamental importância que essa

comissão  possa  realizar  o  debate  sobre  a  grave  situação  apresentada

permitindo a aprovação pelos nobres pares do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 28 de julho de 2022.

Deputado HILDO ROCHA
MDB/MA

*C
D2

20
51

75
00

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220517500700

RE
Q

 n
.4

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
08

/2
02

2
09

:1
8

- C
VT